a Thren. 1. b 1. Corinth. 11. c 1. Corinth. 10. d Hebr. 4. e Hebr. 5. f Hebr. 9. g Hebr. 10. h al. octava. i al. octavam. k Iudith, Hester. ] Ivo 1 libror. ] Ivo m abster in naturalem. n alter in vigilia natalis Domini. ] Burchard. & Ivo, & ordo Romanus. o Esa. 9. p Esa. 40. q Esa. 12. r Esa. 33. s Esa. 60. t Esa. 61.

nt, vel  
ur, non  
y, & A-  
oribus,  
olubili  
¶ Ca-  
nni cit-  
Aposto-  
delium  
quod in  
v. diem  
ocnam  
ones de  
tas, &  
lm. 24.  
& tres  
[Con-  
sic in-  
Tertia,  
2.] In  
mix, &  
[Ex-  
le Apo-  
fimerum  
ni: nam  
fermo.]  
ne Hie-  
stini in  
meam.  
epistola  
rum bo-  
nem est.  
notum.  
rtinen-  
8. h Pa-  
onias,  
In octa-  
ipome-  
prima  
alendat  
ponunt  
ndas O-  
ponunt  
cumbis  
nt Eze-  
que in  
ntis De-  
Natu-  
rimum  
o rem-  
solamur  
Deim  
m peti-  
so dia-  
entium  
o clava  
a prima  
i usque  
e Elia.  
[Sug-  
audeo in  
x ad ip-  
Hebr. 4.  
i al.  
m ab-  
Burchard.  
Esa. 20.  
Mand-

1 ¶ **Mandamus** ] Post hoc verbum in Decreto Gelasii sequitur continenter: Item opuscula beati Cypriani, &c. Sed Burchardus, & Ivo, & Pamormia ut Gratianus. Ac certe in toto hoc capite modo discrepant collectiones ab originali, ut facti cerdo stant non possit, qua vera & pura sit Gelasii lectio, nec magno opere sit mirandum, si nonnulla sint, qua difficultatem faciunt. Quamobrem qua auxilio codicum tuto emendari poterant, ea sunt emendata: ceterum loca partim indicata varietate, partim, quoniam omnes indicare infinitum fuisset, labor hic ad libros adveniendi accurato lectori est relinquitur.

2 ¶ **Item gesta** ] Hinc usque ad finem capituli omnia absunt a plerisque versibus Gratiani codicibus; quod etiam Archidiaconus adnotavit. Sunt tamen ejusdem Gelasii usque ad versum. Ceterum qui libri, & apud Burchardum, & Ivoem referuntur proxime post superiora.

3 ¶ **Iuveni** ] Antea Legebat, Item Vincentii, restituta est vera lectio ex Gelasio, Burchardo, & Ivoe. De quo Iuvenio meminit B. Hieronymus in Catalogo.

4 ¶ **De sancta Maria** ] In collectione Isidori legitur, & de Maria, & de obfetrice. Apud Burchardum, & de Maria, vel de Obfetrice Salvatoris.

5 ¶ **Ceterum** ] Hinc usque ad finem, neque in collectione Isidori, neque in ulla veteri codice Gratiani eorum, qua collata sunt invenitur. A verbis tamen, in Septuagesima ponunt, referuntur a Burchardo, & Ivoe sine auctori nomine, in Pamormia ex Gelasio cum lxx. episcopi. Fere autem omnia habentur sparsim in libro, quo ordo Romanus nuncupatur.

6 ¶ **Pentateuchum** ] Apud Ivoem legitur, Heptateuchum, ut ultra quinque libros comprehendat librum Iosue, & Iudicum, qua voce, ac librorum conjunctione Beatus Hieronymus ad Lucinum scribens, utitur. Alii vero Heptateuchum appellant, ut sanctus Gregorius libro 7. in d. 2. epist. 48. & libro 10. epist. 22. & alibi, & Rabanus in prefatione in Hieremiam, & ordo Romanus, cap. de Septuagesima.

7 ¶ **In Psalmum 54.** ] sic etiam apud Ivoem. In ordine Romano, cap. de officio divini a cena Domini usque in octavam Pentecostis, & apud Burchardum legitur, in Psalmum 63. id est, Exaudi Deus orationem meam, cum deprecor. Itemq; in cap. de ordine in usque Parasceves, Tres de tractatu sancti Augustini de Psalmo 63.

8 ¶ **In octavis** ] Ipsam diem octavam solitam fuisse profertur nomine multitudine, id est octavam, notabitur infra de consecratione, dist. 3. c. pronuntiandum.

9 ¶ **In natali Domini** ] Burchardus, & Ivo habent in Vigilia natalis Domini, & ita in ordine Romano, cap. quod inscribitur, in Christi nomine, incipit ordo catholicorum librorum, qui in ecclesia Romana ponuntur. Pamormia autem habet ut Gratianus.

DISTINCTIO XVI.

1 ¶ **A**postolorum vero canones, qui per Clementem Pontificem Romanum, sicut quidam asserunt, dicuntur esse translatis sunt, quinquaginta.

1 ¶ **Translati** ] In titulo qui proponitur canonibus Apostolorum in collectione Isidori, & in concilio Stephani Papa 1111. (cum magnum partem Deus dedit, Cardinalis in sua canonum collectione referri) pro voce, translatis, habetur prolatis. Dionysius certe Exiquus nullam huius versionis mentionem facit, & aliqua scriptura solum epistolam Clementis hoc modo citare, ex dictis Petri Apostoli per Clementem prolatis. ut auctor Episcopi, & alii.

C. I. ¶ **Apostolorum canones** Apostolica rejecerunt auctoritate.

Hic non recipiendos, sed inter apocrypha deputatos, Isidorus scribit dicens.

**Canones** 1 qui dicuntur Apostolorum, seu quia eosdem nec sedes Apostolica recepit, nec sancti Patres illis assensum praeberunt, pro eo quod ab haereticis sub nomine Apostolorum compositi dignoscuntur, quamvis in eis utilia inveniantur, tamen ab auctoritate canonica, atque Apostolica eorum gesta constat esse remota, atq; inter apocrypha deputata.

1 ¶ **Caput hoc est in prefatione Isidori ad collectionem conciliorum, qua ex bibliotheca ecclesiae Toletana descripta Romam missa est. Nam in illa qua vulgata Isidori collectioni, de qua initio dictum est; proponitur, contrarium patris videtur dici, & refertur infra. c. Placuit. hoc ead. dist. si modo idem est Isidorus.**

C. II. ¶ **Apostolorum canones** sunt recipiendi.

Zepherinus autem contra scribit episcopi per Siciliam constituti, epist. 1.

**Sexaginta** 1 sententias a Apostoli praescriperunt, cum aliis plurimis episcopis, & servandas censuerunt.

1 ¶ **Sexaginta** ] Ivo etiam, & auctor Pamormia habent, Sexaginta. Itemq; originale in margine. Sed in textu, Septuaginta. Polycarpus, Quinquaginta.

C. III. ¶ **Exceptis** quinquaginta capitulis, canones Apostolorum inter apocrypha deputantur.

Item Leo 1 Papa novus contra epistolam Nicetae abbatis.

**Clementis e librum**, id est, Petri Apostoli itinerarium, & Apostolorum canones numerant Patres inter apocrypha, exceptis quinquaginta capitulis, qua decreverunt orthodoxae fidei adiungenda.

1 ¶ **Item Leo** ] Hoc caput sumptum est ex responsione Humberti legati Leonis noni ad libellum Nicetae presbyteri, & Monachi contra Latinos editum, qua Roma in monasterio sanctae Mariae nova, & in multis bibliothecis extat manuscripta. Merito autem potius citari Leo ix. quod eius auctoritate & iussu Humbertus legatus sedis Apostolicae ea scripserit.

C. IIII. ¶ **Item** vi. synodus, cap. 2.

**Placuit** e huic sanctae synodo, ut amodo confirmata & rata sint canonum Apostolorum 85. capitula.

Epistola 1 Isidori in capite canonum.

Isidorus 2 servus Christi, lectori suo confervo. ¶ Propter eorum auctoritatem: ceteris conciliis proponimus canones qui dicuntur Apostolorum, licet a quibusdam apocryphi dicantur, quoniam plures eos recipiunt, & sancti Patres eorum sententias synodali auctoritate roboraverunt, & inter canonicas posuerunt constitutiones. Item infra s. Primò quidem ordo, ut praedictum est, de celebrando concilio insertus habetur, & postmodum canonum Apostolorum, ac primorum Apostolicorum (id est, a sancto Clemente usque ad sanctum Sylvestrum) decretorum, atque diversorum conciliorum breviarium interpolatur, sequens ordinem suum.

1 ¶ **Epistola** ] Haec epistola ab Ivoe vocatur prefatio in opus canonum, & est ea, qua Isidori nomine est praeposita totius conciliorum, licet in versione editione, in qua prior est Isidori collectio, nonnulla verba desiderentur. Est autem constitutio hoc caput ex duobus locis istius prefationis. Nam verba illa, Propter eorum auctoritatem, & cap. usque ad vers. constitutiones, non longe absunt ab initio. Reliqua vero sunt in extremo.

2 ¶ **Isidorus servus** ] in Pamormia est eodem modo

a Ivo part. 4. cap. 107. Pamorm. lib. 2. cap. 105. Polyc. l. 3. tit. 102.  
b al. praefixerunt. orig. c. Ivo p. 4. c. 105. Pamorm. l. 2. cap. 124.  
d al. regulis orthodoxis al. regulis orthodoxis. Ivo p. 4. c. 106. Pamorm. l. 2. c. 115. Ivo part. 4. c. 106. Pamorm. l. 2. c. 125.

atque apud Gratianum. Apud Ivo[nem] & in manuscriptis collectionis illius codicibus est, Ildorus Mercator servus Christi confervo suo, & parenti fidei a in Domino salutem. In vulgatis autem conciliorum editionibus, Ildorus peccator, servus, &c.

Item cum Hadrianus Papa sextam synodum recipiat cum omnibus canonibus suis, cum etiam sancta octo univesalia concilia professione Romani Pontificis sint roborata, in sexta h. autem synodo, sive in septimo concilio, Apostolorum canones sint recepti & approbati: patet, quod non sunt inter apocrypha deputandi.

C. V. ¶ Sexta synodus auctoritate Hadriani corroboratur.

Vnde scribit Hadrianus Papa Tharasio Patriarcha.

Sextam i synodum, e sanctam recipio cum omnibus canonibus suis.

¶ Sextam: Hoc habetur in secunda actione septime synodi in epistola Hadriani ad Tharasionem. Sed eo in loco Hadrianus refert verba synodice epistola a Tharasio ad se missa. Et hic Gratianus non refert propria eius epistola verba. In versione enim Anastasii Bibliothecarii legitur. Invenimus autem in predicta synodica epistola sanctitatis vestra, post plenitudinem fidei & confessionem sacri symboli, & omnium sanctorum sex synodorum, & de factis & venerabilibus characteribus miraculum laude ac veneratione dignissimum contineri. Quare & easdem sanctas sex synodos suscipio cum omnibus regulis, quae iure, ac divinitus ab ipsis promulgatae sunt. Et haec quidem postrema verba sunt etiam in illa ipsa Tharasio epistola: quod ex concilio Graeco, & nova interpretatione clare apparet.

Sed dubitatur de ea, an canones conscripserit: quod ex quarta actione sexta i synodi facile absolvitur.

¶ Sexta: In secundo & tertio Vaticano est, sexta, alias septima, & vere septima est, sed ob glossam nihil est mutatum.

C. VI. ¶ Sexta synodus canones conscripsit. At enim Petrus episcopus Nicomediae.

Habeo i librum d continenti canones sanctae sextae synodi. Patriarcha dixit: ¶ Quidam scandalizantur per ignorantiam pro canonibus istis, dicentes; numquid sexta synodus canones fecit? Sciant ergo quoniam sancta synodus sexta sub Constantino congregata est contra eos, qui dicebant unam operationem; & unam voluntatem esse in Christo, in qua sancti Patres illos, ut haereticos anathematizaverunt, & orthodoxam fidem explanaverunt.

¶ Et soluta synodus est Constantini 14. anno. Post quatuor vero, aut quinque annos iidem sancti Patres congregati sunt, sub Iustiniano filio Constantini, & praedictos canones promulgaverunt, de quibus nullus dubitet. Qui enim sub Constantino in synodo fuerunt, iidem ipsi episcopi sub Iustiniano istis canonibus subscripserunt. Oportebat enim ut synodus universalis canones ecclesiasticos promulgaret. Item. e. ¶ Sancta sexta synodus post promulgata ab ea diffinitionem contra Monothelitas, Constantino imperatore, qui eam congregaverat, non multo post defuncto, & Iustiniano eius filio regnante pro eo. ¶ Eadem sancta synodus divinitus inspirata, iterum Constantinopoli quarto, aut quinto anno congregata est, & canones numero 102. ad correctionem ecclesiae promulgavit.

¶ Habeo librum: Verba sunt Petri episcopi Nicomediae, ac Tharasio patriarchae Constantinopolitani, actione quarta, septima synodi: quod quidem ipsi de centum, ac duobus canonibus dixerunt, qui in Trullo tempore Iustiniani Rhinotmeti

a al. fidei. b al. septima synodo, sive concilio] al. sexta synodo, sive in sexto concilio. c Ivo part. 4. cap. 122. d Ex actione quarta septime synodi. Ivo part. 4. cap. 121. e Ex sexta actione septime synodi.

secundo anno sua revocationis ad Imperium, editi sunt. Verum ex his ipsis verbis Tharasio apparet, eos canones non esse propriae sextae synodi: quia statim post annos quatuor, aut quinque, quam ea synodus fuerat absoluta, canones illos fuisse editos, qui tempore certissimum est, neque eundem Romanum Pontificem, neque eosdem episcopos fuisse. Quamquam in hac ratione temporis, potius credendum est diligentissimi chronologi Theophani, (eiusque etiam verba quae ad hunc locum pertinent ex originali Graeco, quod in bibliotheca Vaticana extat, satis fideliter translata leguntur apud Franciscum Turrianum, libro de 6. 7. & 8. synodo) & Anastasio, & Georgio Cedreno, quam Tharasio. Illi enim non quatuor, aut quinque ut Tharasio, sed viginti septem annos a fine sextae synodi tempore Agathonis habita, usque ad hanc huiusmodi Decretorum editionem afferunt intercessisse. Episcopos vero, qui his ediderunt, noluisse ipsos edere tanquam canones sextae synodi, sed voluisse supplere, quod videbatur in quinta, ac sexta synodo deesse, ipsorum illorum ad imperatorem alibi ratio refertur. Inaque nova dicenda est haec episcoporum coetus, ideoque Graeci illam, ut scribit Balsamon *επισημωσαν*, id est, quintam sextam synodum appellant. Caterum non fuisse omnes illos canones a Romana ecclesia receptos, duo viri rerum ecclesiasticarum principissimi, Anastasius Bibliothecarius, & Humbertus Leonis ix. Legatus aperte testantur. Humbertus quidem his verbis. Non autem miror, si Agathoni Papae, & sanctis Patribus sextae synodi vestra impuretis deliramenta, & quae aut corruptis, aut finxistis capitula cum & ipsi Domino IESU, & Apostolis eius impuretis figmenta. Vnde facientes sextam synodum, & destruendam haeresin Graecorum Monothelitarum, non autem ad tradendum Romanis novas constitutiones congregatam, capitula, quae nobis sub eius auctoritate apponitis, omnino refutamur, quia prima & Apostolica sedes, nec aliquando ea accepit, nec observat hactenus. Anastasius vero in praefatione septimae synodi ad Ioannem ix. Romanum Pontificem scripsit: Ergo regulas quae Graeci in sexta synodo perhibent editas, ita in hac septima synodo principalis sedes admittit, ut nullatenus ex his illa recipiantur, quae prioribus canonibus, vel decretis sanctorum sedis huius Pontificum, aut ceteris bonis motibus inveniuntur adversae: quamvis omnes hactenus ex tota maneant apud Latinos incognita, quia nec interpretata. Sed nec in ceterarum Patriarchalium sedium, licet Graeca utantur lingua, reperiuntur archiviis: nimirum, quia nulla earum, cum ederetur, aut promulgaretur aut consentiens, aut saltem praefens inventa est. Quamquam eosdem Patres illas Graeci promulgasse perhibent, qui in sexta synodo sunt inventi: sed nullis eorum probare possunt indicia.